
cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
14

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22682

ORDEN ECD/1167/2018, de 18 de junio, por la que se crean siete Equipos de Orienta-
ción Educativa de Atención Temprana de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, establece en su artículo 71 que las 
Administraciones educativas dispondrán de los medios necesarios para que todo el alumnado 
alcance el máximo desarrollo personal, intelectual, social y emocional, así como los objetivos 
establecidos con carácter general.

Por su parte el Estatuto de Autonomía de Aragón dispone en su artículo 73 que corres-
ponde a la Comunidad Autónoma la competencia compartida en enseñanza en toda su exten-
sión, niveles y grados, modalidades y especialidades; y en el artículo 21 establece que los 
poderes públicos aragoneses desarrollarán un modelo educativo de calidad y de interés pú-
blico que garantice el libre desenvolvimiento de la personalidad de los alumnos, en el marco 
del respeto a los principios constitucionales y estatutarios y a las singularidades de Aragón.

El Gobierno de Aragón, mediante Decreto 188/2017, de 28 de noviembre, por el que se regula 
la respuesta educativa inclusiva y la convivencia en las comunidades educativas de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, contempla a través de su artículo 3 la orientación educativa y la tutoría en los 
distintos niveles educativos, como uno de los principios generales de actuación.

Asimismo, dicho decreto establece en su artículo 29 la Red Integrada de Orientación Edu-
cativa en cuya organización se encuentran entre otras estructuras, los Equipos de Orientación 
Educativa y Atención Temprana.

Tal y como prevé la disposición final primera del citado decreto, se faculta a la titular del 
Departamento competente en materia de educación para dictar cuantas disposiciones sean 
precisas para el desarrollo y ejecución de lo previsto en el mismo.

La Orden ECD/1004/2018, de 7 de junio, regula la Red Integrada de Orientación Educativa 
en los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón. Dicha orden dedica su Capítulo II a los Equipos de Orientación Educa-
tiva de Atención Temprana.

Por todo ello, y de acuerdo con lo previsto en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Edu-
cación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Creación de siete equipos de Orientación Educativa de Atención temprana.
Se crean los Equipos de Orientación Educativa de Atención Temprana de titularidad de la 

Comunidad Autónoma de Aragón que se relacionan a continuación:
1. Equipo de Orientación Educativa de Atención Temprana “de Zaragoza”, código de centro 

50701062, con domicilio en Vía Hispanidad, número 68, de Zaragoza.
2. Equipo de Orientación Educativa de Atención Temprana “de Calatayud”, código de 

centro 50701074, con domicilio en P.º Ramón y Cajal, número 1, de Calatayud (Zaragoza).
3. Equipo de Orientación Educativa de Atención Temprana “de Ejea de los Caballeros”, 

código de centro 50701086, con domicilio en Ctra. Erla, número 50, de Ejea de los Caballeros 
(Zaragoza).

4. Equipo de Orientación Educativa de Atención Temprana “de Huesca”, código de centro 
22701009, con domicilio en la c/ Sancho Ramírez, número 24, de Huesca.

5. Equipo de Orientación Educativa de Atención Temprana “de Monzón”, código de centro 
22701010, con domicilio en Pza. Santa María, número 2, de Monzón (Huesca).

6. Equipo de Orientación Educativa de Atención Temprana “de Teruel”, código de centro 
44701029, con domicilio en la c/ Ciudad Escolar, s/n, de Teruel.

7. Equipo de Orientación Educativa de Atención Temprana “de Alcañiz”, código de centro 
44701030, con domicilio en la c/ José Pardo Sastrón, número 1, de Alcañiz (Teruel).

Segundo.— Régimen jurídico.
En cuanto a las competencias, organización y funcionamiento de los equipos creados en 

esta orden, se estará a lo establecido en el Decreto 188/2017, de 28 de noviembre, del Go-
bierno de Aragón, por el que se regula la respuesta educativa inclusiva y la convivencia en las 
comunidades educativas de la Comunidad Autónoma de Aragón y demás disposiciones de 
desarrollo.

Tercero.— Inicio de las actividades.
Los nuevos equipos indicados en los apartados anteriores comenzarán sus actividades a 

partir del inicio del curso escolar 2018/2019. Con anterioridad a dicha fecha, podrán realizarse 
actuaciones administrativas y de gestión necesarias para la puesta en marcha de los centros.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

20
14

12/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 134

22683

Disposición final primera.— Desarrollo de la presente orden.
Se autoriza al Director General competente en materia de orientación educativa, al Di-

rector General competente en materia de gestión de personal, al Director General competente 
en materia de creación de centros, y a los Directores de los Servicios Provinciales de Educa-
ción, Cultura y Deporte, para dictar, en el ámbito de sus competencias, cuantas disposiciones 
sean precisas para la aplicación y ejecución de lo previsto en esta orden.

Disposición final segunda.— Entrada en vigor.
Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 18 de junio de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1159/2018, de 2 de julio, por la que se nombran Notarios en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de resolución de Concurso Ordinario.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Diego Gutiérrez Pérez.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Javier López Sánchez.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Luis Mendívil Giró.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Luis Villarroel Salcedo.
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Elena Escolano Pérez.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1160/2018, de 12 de junio, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar para el curso 2017-2018 entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Sobrarbe.
	ORDEN PRE/1161/2018, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de actuaciones de educación y formación para un consumo responsable durant

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1162/2018, de 15 de junio, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para solicitar autorización para el desarrollo de Proyectos de Ampliación de Lenguas Extranjeras y Promoción de Progra
	ORDEN ECD/1163/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Ajedrez en la Escuela” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1164/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Conexión Matemática” en los centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019, en colaboración con la So
	ORDEN ECD/1165/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Coros Escolares” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1166/2018, de 18 de junio, por la que se convoca el programa “Poesía para llevar” en centros docentes públicos de ESO, Bachillerato, FP, CPI con alumnado de ESO y CPEPA de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1167/2018, de 18 de junio, por la que se crean siete Equipos de Orientación Educativa de Atención Temprana de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ECD/1168/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Aprendiendo a Emprender” en Centros Educativos de Infantil y Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1169/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Cantania” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de enseñanzas de régimen general de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1170/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Ciencia Viva” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1171/2018, de 19 de junio, por la que se convoca el programa “Un día de cine” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1172/2018, de 21 de junio, por la que se convoca el programa “Leer Juntos” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de octubre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producción por ampliación de capacidad hasta 2.420 plazas 
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo hasta

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1173/2018, de 5 de julio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2018/2019.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para el mantenimiento de aplicaciones informáticas tributarias en tecnología JAVA.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2018EROR30).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada del proyecto de fábrica de espumas de poliur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de la concentración parcelaria del término municip
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada el proyecto de instalación de riego de apoyo de almendros, en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada el proyecto de puesta en regadío de las subparcelas “a” y “g”, 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	EXTRACTO de la Orden IIU/1173/2018, de 5 de julio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2018/2019.




